Mox etiam agrestes satyros nudavit et asper
Incolumi gravitate, jocum tentavit eo, quod
Illecebris erat et grata novitate morandus
Spectator, functusque sacris, et potus, et exlex.
Verum ²⁹⁾ ita risores ita commendare dicaces ²²⁵ *commendandi erunt
sat ridentes et d.
autum dicitur, quia
Deus non in grol*
Conveniet Satyros, ita vertere seria ludo,
Ne, quicumque Deus, quicumque adhibebitur heros,
Regali conspectus in auro nuper et ostro,
Migret in obscuras humili sermone tabernae;
Aut, dum vitat humum, nubes et inania captet. ²³⁰
Effutire ³⁰⁾ leves indigna tragoedia versus, *funderi*
Ut festis matrona moveri jussa diebus,
Intererit Satyris paulum pudibunda protervis.
Non ³¹⁾ ego inornata et dominantia nomina solum,
Verbaque, Pisones, Satyrorum scriptor amabo, ²³⁵

gravitatem, conatus est, illa servata, jocum miscere, et novae istius voluptatis illecebris tenere spectatorem, ne post sacrificia et epulas ebrius, et sine lege vivens, tragoedia nondum peracta, discederet.

28) Praemium eorum, qui tragoedias scribebant, erat hircus. Satyri pinguntur nudi, humano capite, sed cornuto, caprinis pedibus, totoque corpore villosi, adeoque ridiculi, propterea: nudavit. Functus sacris: perfectis sacrificiis, quae post vindemiam fiebant in honorem Bacchi. Exlex; erat enim magna illis diebus licentia.

29) Sensus: verum decebit poetam tragicum ita in partes vocare satyros, et seriis admiscere ludicra, ne vel Deus vel heros aliquis in scenam productus, et nuper, id est, modo regali magnificentia conspectus, aut ad humiliora dicitria, qualia in obscuris tabernis audiuntur, descendat, aut dum humiliora refugit, ad altiora sese extollat et inania captet in nubibus. Risores satyri; quia satyra alios deridet et acute dictis pungit. Ostro, id est, purpura.

30) Sensus: et sane indoles tragoediae severa, non potest non odisse Satyrorum proterviam; non decet tragoediam saepe et larga copia effutire levioris argumenti versus, sed ea paulum pudibunda raro tantum inter satyros versabitur h. e. raro admittit satyrae lasciviam, sicuti matrona festis tantum diebus, h. e. raro saltat. Suavissima est haec tragoediae severae, passim tantum satyrae protervitati locum relinquentis, cum matrona diebus festis tantum saltante comparatio. Effutire: de versibus inconsiderantius et largiore copia profusis. Indigna, id est, non digna, quae effutiat. Jussa moveri, id est, jussa saltare a sacerdotibus.

31) Jam Horatius, postquam satyram in tragoedia quoque locum certis finibus circumscriptam habere docuit, ipse sibi, ut poetae satyrico, exsequendas partes proponit atque mandat Sensus: et quidem ego hoc intelligens, o Pisones, si quando scribam satyras tragicis actibus permiscendas, non adhibebo inornata et communia, id est, plebeja, humilia, et vulgaria vocabula solum; sed sublimiora et elegantiora etiam.

In Helikon mont. Argivorum
 Nec ³²⁾ sic enitar tragico differre colori,
 Ut nihil intersit, Davusne loquatur et audax
 Pythias, emuncto lucrata Simone talentum,
 An custos famulusque Dei Silenus alumni.
 Ex noto ³³⁾ fictum carmen sequar, ut sibi quisvis ²⁴⁶
 Speret idem, sudet multum frustra que laboret.
 Ausus idem: tantum series junctura pollet! *(Juncturaeque?)*
 Tantum de medio sumtis accedit honoris!
 Silvis ³⁴⁾ deducti caveant, me iudice, Fauni ³⁵⁾,
 Ne velut innati triviis, ac pene forenses, ²⁴⁸
 Aut nimium teneris juvenentur versibus unquam;
 Aut immunda crepent, ignominiosa que dicta:

32) Sensus: et nunquam a sublimiore loquendi genere tragico ad eam in sermonibus, quos compono, satyricis loquendi humilitatem descendam, ut in nullo plane ponam discrimine, utrum inferioris conditionis servus vel ancilla, an Bacchi custos, famulusque, Silenus, loquatur. Tragico colori differre, id est, a sublimiore tragico sermone descendere. Davus, nomen servi. Pythias, nomen ancillae. Emuncto, id est, calide circumvento; locutio comica apud Plautum et Terentium; emungere aliquem, pro: callido invento fraudare aliquem pecunia; explicari fortasse potest sic. L. I. sat. 4. vers. 8. homo emunctae naris est homo acutus; translate igitur: fraude et damno reddere aliquem acutiorem. Simo, est nomen heri vel domini apud Terentium, Silenus, Bacchi paedagogus, administer, et in ejus itineribus asino vectus comes; longe igitur Silenus ab inferioris conditionis servo differt.

33) Nexus et sensus: hoc praecipue quaeram in isto carmine, quod in multitudinis gratiam excogitatum est, ut, cum sit ejus argumentum ex rebus vulgo cognitis sumtum, verbis quoque utar ex usu communi planis atque facilibus, ita, ut, quisquis audiat, simile statim aliquid se scribere posse confidat, attamen experiri volens, difficillimum esse inveniat, nec ullo assequatur conatu: tantum valet ad veram et quodammodo inimitabilem dignitatem operi conciliandam, vel sola vocum idonearum dispositio commoda, verborumque connexio naturam imitata! tantum valet ars, qua rebus vulgaribus paratur honor, pulchritudo, elegantia, gravitas!

34) Sensus et nexus: quod de Satyris censui, iudico pariter de Faunis, qui cum a silvis in urbes veniant, non debent, quasi Romae et in medio ipso foro educati essent, urbani sermonis delicias usurpare; sed magis adhuc mollioribus, et juvenilem lasciviam sonantibus, et obscenis versibus abstineant oportet. Horatius hic designasse videtur juvenes in foro declamatores, exquisitiores loquendi formulas captantes.

35) Fauni, silvarum Dii, qui aliquando in comicis et satyricas personas assumebantur. Triviae sunt loca, ubi plures viae concurrunt, ac proinde loca maxime frequentata designari videntur Romae, ad ista loca etiam forum referri potest, ubi oratores purissimis verbis utebantur, quae Faunos minime decebant. Teneris versibus juvenari, idem ac: molliter aut juveniliter luxuriari. Crepent: loquantur, proferant. Ignominiosa, contumeliosa.

Offenduntur ³⁶⁾ enim, quibus est equus, et pater, et res, Nec, si quid fricti ciceris probat et nucis emtor, Aequis accipiunt animis, donantve corona. ²⁵⁰

Syllaba ³⁷⁾ longa brevi subjecta vocatur jambus, Pes ³⁸⁾ citus; unde etiam trimetris ad crescere jussit *Jambus*
 Nomen jambis, cum senos redderet ictus.

Primus ³⁹⁾ ad extremum similis sibi; non ita pridem, *non est dicitur quod*
 Tardior ut paulo graviorque veniret ad aures, ²⁵⁵
 Spondeos stabiles in jura paterna recepit *Jambus*
 Commodus et patiens, non ut de sede secunda
 Cederet aut quarta socialiter. Hic ⁴⁰⁾ et in Acci

36) Sensus: his enim maxime offenduntur cultiores, et licet etiam placeant incultae plebi, illi tamen non aequo animo audiunt ea, neque poetam corona laurea donant. Quibus est equus, id est, equites; quibus est pater, id est, qui a patriciis nati sunt, ac proinde e nobili, clara familia oriundi; quibus est res, h. e. divites. Emtor fricti ciceris et nucis, est circumscriptio pauperis plebeculae. Offendi, et non aequo animo accipere, audire, sunt hic synonyma.

37) Nexus sententiarum: cum porro multum intersit, utrum poemata modulata, an immodulata sint, utrum versuum numeri et pedes leniter et molliter decurrant, an ponderibus quasi gravati et impediti moleste incedant, hinc juxta praecipuum 14um versus non ad indignam illam, quae Romanis poetis data est, licentiam, sed ad exempla Graecorum componendi atque concinnandi sunt. Subjecta, postposita.

38) Ordo: qui pes, quod celeriter currat, sexies licet multiplicatus, et sex notatus ictibus, non tamen sex mensuras, sed tres tantum efficit in versibus jambicis, quos ea de causa trimetros dicimus. Facete autem Jambus, quod poetae jusserunt, ipse jussisse dicitur. Pedes versus porro singulos vel ictu pedum vel ictu digitorum numerabant; hinc senos reddebant ictus in versibus, quorum sex pedes erant.

39) Sensus: olim primus pes jambus usque ad extremum, ultimum erat sibi similis h. e. totus versus constabat e meris pedibus jambis; at non ita pridem in jura paterna, id est, in sedes, quas a patre et inventore suo acceptas tenebat, spondaeos stabiles, graviore, ut plus haberet gravitatis, ut tardius et lentius pronunciaretur, recepit, commodus et patiens, h. e. officiosus et obsequiosus; ita tamen, ut spondeo, in societatem suam recepto nevitquam secundam aut quartam sedem cederet. Eleganter spondae dicuntur stabiles, quia non saliant, curruntque sicut percitus Jambus, sed pondere suo retardati moras faciunt.

40) Hic Horatius poetam Latinum tragicum Accium et Ennium carpit, quod neuter eorum jambi in secunda aut quarta sede ponendi rationem habuerit; hic, ait, jambus in secunda et quarta sede raro et in Accii trimetris invenitur; idemque Ennii versibus, quia ex iis, spondaeorum pondere laborantibus, pariter exsulat, aut nimiae festinationis ac negligentiae, aut artis poeticae ignorantiae turpem culpam contraxit. In scenam missus

Nobilibus trimetris apparet rarus, et Ennī
 In scenam missos magno cum pondere versus, 260
 Aut operae celeris nimium curaque carentis,
 Aut ignoratae premit artis crimine turpi.
 Non ⁴¹⁾ quivis videt immodulata poëmata iudex,
 Et data Romanis venia est indigna poëtis.
 Idcircone vager, scribamque licenter, ut omnes 265
 Visuros peccata putem mea, tutus et intra
 Spem veniae cautus? Vitavi denique culpam,
 Non laudem merui. Vos ⁴²⁾ exemplaria Graeca
 Nocturna versate manu, versate diurna.
 At vestri ⁴³⁾ proavi Plautinos ⁴⁴⁾ et numeros et 270
 Laudavere sales; nimium patienter utrumque,
 Ne dicam stulte, mirati; si modo ⁴⁵⁾ ego et vos
 Scimus inurbanum lepido seponere dicto,
 Legitimumque ⁴⁶⁾ sonum digitis callemus et aure.
 Ignotum ⁴⁷⁾ tragicae genus invenisse Camoenae 275

id est, in theatro pronuntiatus. Constructionis ordo est: Jambus rarus versus Ennii in scenam missos premit culpa negligentiae vel ignorantiae. De Plauto Accio et Ennio vide L. II. ep. 1. not. 3o et 36.

41) Sententia est: non quivis quidem iudex, et ut probe scio, immodulatorum poëmatum asperitatem et vitia sentit; et praeterea haec licentia indigna, id est, quae dari omnino non debebat, data est Romanis poëtis, nempe ut liberiores sint in suis jambis; sed egone ideo solutius et licentius scribam, quia, licet sciam, omnes peccata mea visuros esse, a reprehensione tutus, et intra hujus veniae spem cautus, id est, quietus et securus sum? Quid tandem effeci? Culpam, id est, reprehensionem quidem vitavi, sed nondum laudem merui. Immodulata, id est, suis modulis et pedibus carentia. Vager: nempe quod se primum obtulerit arripiam; leges carminum et quasi vincula negligam? Ut, pro: licet. Putem, pro: sciam. Cautus, non est: qui sibi cavet et providet, providus; sed: cui cautum et provisum est, securus, tutus.

42) Nexus: quare si vestrum aliquis, o Pisones, ad scriptionis poëticae decus contendit, diu noctuque volvat et revolvat Graecos poëtas, ut ab iis imbibatis virtutes, quas bonus scriptor sectari debet.

43) At avi et majores nostri etc.

44) Horatius passim tangit Plauti errores Vide L. II. ep. 1. vers. 58. not. 36. ibi Plauto Accio nimiam festinationem exprobrat. Numeros, id est, versus. Sales, pro: jocos. Nimium patienter, id est, nimis indulgenter.

45) Sensus et nexus: sit ita sane, dummodo ego et vos, Pisones, didicerimus lepida sejungere et discernere ab illepidis.

46) Legitimumque sonum, id est, legitimos numeros et pedes digitis numerare et auribus dijudicare callemus, sciamus; qui enim versus faciunt, tam digitos in numerandis pedibus in partes vocant, quam etiam aures consulunt.

47) Nexus: cum ergo desint nostrorum Romanorum exempla absoluta

Dicitur, et plaustris vexisse poëmata Thespis,
 Quae canerent, agerentque peruncti faecibus ora.
 Post ⁴⁸⁾ hunc personae, pallaeque repertor honestae
 Aeschylus, et modicis instravit pulpita tignis,
 Et docuit magnumque loqui, nitique cothurno. 280
 Successit ⁴⁹⁾ vetus his comoedia, non sine multa
 Laude; sed ⁵⁰⁾ in vitium libertas excidit et vim,
 Dignam lege regi: lex est accepta, chorusque
 Turpiter obticuit, sublato jure nocendi.
 Nil ⁵¹⁾ intentatum nostri liquere poëtae: 285
 Nec minimum meruere decus vestigia Graeca
 Ausi deserere, et celebrare domestica facta,

tragoediae ac comoediae, superest, ut, quod dixi, accipiamus a Graecis, apud quos cum genus hoc poëmatum natum esset, excultum quoque fuit majore cura. Et quidem Thespis Atheniensis dicitur primus invenisse Camoenam tragicam seu tragoediam antea ignotam, quae principio rudis, pro theatro et scena plaustrum habebat, e quo, per pagos circumducto, sua poëmata partim canebant, partim recitabant, cum imitatione actionis; ac ne agnoscerentur, cum larva nondum inventa esset, vini faecae, e doliis, quae potando sicceverant, accepta, os sibi perlinebant.

48) Post Thespin Aeschilus poëta Graecus, invenit et dedit suis actoribus personam seu larvam, et pallam seu longiorem vestem honestam; idem theatrum exstruxit, et tignis imposuit, cothurnos addidit et grandiora verba. Modicis tignis, id est, subjectis non admodum amplis tignis imposuit pulpita, h. e. super mediocris magnitudinis tigna stravit solum, quo actores incederent. Magnum loqui, id est, stylum sublimiorem. De cothurno jam saepius dictum.

49) Post Thespin et Aeschilum poëtae, omissis tragicis argumentis, contulerunt se ad hominum vitia nominatim et palam carpenda, et in scenam inducenda. Hoc fecit comoedia vetus vide L. I. sat. 4. not. 4. Non sine multa laude, id est, magnam laudem adeptam est, cum salse mores hominum corrigeret.

50) Sensus: sed vitiosa evasit, degeneravit licentia dicendi, et in maledicendi consuetudinem delapsa est, tanta cum proacitate, et violentia, ut eam comprimendam esse legibus homines putaverint. Lata lex et accepta est; ademptum jus illud maledicendi, et nocendi alienae famae, quod cum praecipue faceret chorus, silere jussus est, sublatus est. Dignam lege regi, id est, quae debebat lege comprimi. Per vim intellige maledicentiam.

51) Sensus: poëtae Latini versati sunt in comoedia pariter et tragoedia; atque felici cum successu a nostris etiam rebus desumpta argumenta tractarunt, sive praetextas, sive togatas dedissent fabulas. Per fabulas praetextas intelligi debent tragoediae Latinae, in quibus agunt nobiles personae et heroicae; praetexta enim erat vestis nobilium puerorum et Magistratum Romanorum. Toga vero erat vestis plebis et communis, unde fabula togata comoedia Romanam designat.

Vel qui praetextas, vel qui docuere togatas.

Nec ⁵²⁾ virtute foret clarisve potentius armis,
 Quam lingua, Latium, si non offenderet unum- 290
 Quemque poetarum limae labor et mora. Vos ⁵³⁾, o
 Pompilius sanguis, carmen reprehendite, quod non
 Multa dies, et multa litura coërcuit, atque
 Praesectum decies non castigavit ad unguem.
 Ingenium ⁵⁴⁾ miserā quia fortunatius arte 295
 Credit; et excludit sanos Helicone poëtas
 Democritus, bona pars non unguis ponere curat,
 Non barbam, secreta petit loca, balnea vitat.
 Nanciscetur enim pretium nomenque poëtae,
 Si tribus Anticyris caput insanabile nunquam 300
 Tonsor Licino commiserit. O ego ⁵⁵⁾ laevus,

52) Hic jam incipit III^a pars carminis, et agit Horatius de virtutibus, quae ab eo, qui poëtae nomine se dignum reddere vult, exiguntur. Sensus: erat omnino spes, fore ut operibus scriptis non minus clara evaderet Italia, quam erat fortitudine et rebus bello gestis; nisi scriptores nostri omnes limandi ac perpoliendi longum laborem recusarent.

53) Subjungit hic praeceptum 15^{um} limam operum poetarum concernens: Vos itaque, Pisones nobilissimi, et ab ipso Numa Pompilio ortum ducentes, sic aestimate: Nullius unquam pretii fore poema, a quo jam absoluta meditatio longa, crebraque emendatio, quidquid inesse naevorum poterat, non expunxerit; quodque decies non exploraverimus, sit ne omni ex parte absolutum. Pompilius sanguis; quia Calpus est filius Numae Pompilii, a quo Calpurnii Pisones traxerunt nomen. Coërcuit, id est, ab iis, quae reprehensionem incurrunt, cohibuit; emendando purgavit. Praesectum ad unguem: unguis enim praesectus vel praecisus mollius sentit asperitatem aliquam. Imago translata est a statuariis, qui opus, quod laevigant et expoliunt, ne quid asperitatis in eo remaneat, unguibus percurrunt, pertentant et explorant.

54) Nexus et sensus: stultum siquidem est, quod aliqui putant, poëtas nescio quo furore correptos absque labore et sine industria perfectum carmen scribere. Quia enim Democritus, plus ingenio, quam miserae arti tribuendum esse censens, eos, qui non insaniunt, a consuetudine cum Musis coërcet, bona pars poetarum externo corporis cultu et moribus hominum oculos ad se advertere studet; non unguis desecandos, non barbam demetendam curat; recipit se in loca sola et deserta, et loca frequentia fugit. Helicon, mons Musarum in Graecia. Democritus, Abderites philosophus; se ipsum excoecavit, ut subtilius indagaret naturae secreta. Balnea, ubi frequens erat hominum conventus. Nanciscetur, id est, putat haec magna pars, se nancisci. Caput, quod helleboro, in tribus insulis Anticyris nato, vix sanari potest, ergo poëtam designat insanum. Anticyra est insula in mari Aegaeo, ubi frequens nascebatur elleborum, quo purgantur furiosi et insani. Licinus nomen tonsoris, quem Horatius hic obiter carpere videtur.

55) Sensus: o me stultum, qui vernali anni tempore, quod attingit ad

Qui purgor bilem sub verni temporis horam!
 Non alius faceret meliora poemata; verum ⁵⁶⁾ mihi
 Nil tanti est; ergo ⁵⁷⁾ fungar vice cotis, acutum
 Reddere quae ferrum valet, exsors ipsa secandi: 305
 Manū ⁵⁸⁾ et officium, nil scribens ipse, docebo:
 Unde parentur opes ⁵⁹⁾; quid alat formetque poëtam;
 Quid deceat, quid non; quo ⁶⁰⁾ virtus, quo ferat error.

Scribendi ^{60*)} recte sapere est et principium et fons:
 Rem tibi Socraticae poterunt ostendere chartae: 310
 Verbaque provisam rem non invita sequentur.
 Qui didicit ⁶¹⁾, patriae quid debeat, et quid amicis,
 Quo sit amore parens, quo frater amandus et hospes,
 Quod sit conscripti ⁶²⁾, quod iudicis officium, quae
 Partes ⁶³⁾ in bellum misit ducis, ille profecto 315

bilem, ne atra bile laborem, vel, ut caveam mihi ab insaniam, purgor medicamento! Certe si causas furoris non expellerem hac ratione, nemo meliora poemata faceret!

56) Id est: verum tanti arbitror, poëtam esse, ut illud emere velim insaniam.

57) Horatius non carmina insanorum poetarum more scripturus, sed praecepta tantum ad poësim spectantia daturus, acute se comparat cum cote, cujus vice se fungentem futurorum poetarum ingenium ad poësim recte tractandam acuere velle ait. Exsors ipsa secandi, id est, cos acutum tantum reddit ferrum, non ipsa secat, accommodate ergo ad imaginem; Horatius futuros poëtas acuere tantum, non ipse versus componere vult.

58) Munus et officium, scribendi recte scilicet.

59) Opes: copia, ubertas, materies.

60) Sensus: quid poëticae artis notitia perfecta, quidve ejusdem ignorantio possint efficere.

60*) Praeceptum 16^{um}: Poëta debet esse philosophus, h. e. debet philosophiae studere, quae docet, quid deceat, quid non, quaeve cum studio vitae humanae conjuncta sit oportet. Nexus: et quidem tantum abest, insanos esse poëtas, quod Democritus sensit, ut e contrario omnis facultas bene scribendi ex una petatur sapientia, quam doctorum virorum, qualis Socrates fuit, scriptis legendis comparamus; et si hac instructus fueris, deesse tibi verba non poterunt, quibus sensa exponas. Rem, id est, sapientiam, quae docet, quid deceat, quid non. Chartae positae sunt pro scriptis. Provisam rem, id est, si hanc sapientiam tibi comparaveris. Socrates fuit philosophus Graecus.

61) Qui enim didicit ex his philosophiae praeceptis etc.

62) Conscripti, id est, senatoris; vocati enim sunt senatores, patres conscripti, jam inde a Bruto, qui post ejectionem Tarquinium auxit numerum senatorum, et alios centum adscripsit ad ducentos, e quibus jam constabat senatus. Vide Antiquit. et Hist. Antiqu.

63) Quae partes, sc. sint; quomodo dux, in bellum missus, demandatas sibi partes exsequi debeat.

Reddere⁶⁴) personae scit convenientia cuique.
 Respicere⁶⁵) exemplar vitae morumque jubebo
 Doctum imitatore, et veras hinc ducere voces. —
 Interdum⁶⁶) speciosa locis morataque recte
 Fabula, nullius Veneris, sine pondere et arte, 320
 Valdius oblectat populum, meliusque moratur,
 Quam versus inopes rerum, nugaeque canorae.
 Grajis⁶⁷) ingenium, Grajis dedit ore rotundo
 Musa loqui, praeter laudem nullius avaris:
 Romani⁶⁸) pueri longis rationibus⁶⁹) asserunt⁷⁰) 325

64) Reddere, dare, attribuere.

65) Sensus: illud igitur in primis praecipio, ut poeta imitetur accurate mores et vitam hominum quotidianam, ac proinde illam respiciat et cognoscere studeat, atque hinc proprias rerum voces, hoc est, descriptiones sumat, quibus utatur in operibus suis. Doctus imitator, id est, qui philosophiae praecipis imbutus recte imitari noverit et exprimere, quod cuique personae proprium est in vita humana.

66) Sensus et nexus idearum: inde dependet, haec est causa, quod magis delectetur populus, magisque teneatur fabula, quae aliquot hujusmodi descriptionibus, e vita communi petitis, et suo loco positis ornatur, quaeque mores humanos praeclare imitatur (licet alioqui sit sine Venere, id est elegantia; sine pondere, id est, careat sonantibus et numerosis versibus; sine artificio et stylo simpliciter concinnata) quam verbis magnificis, quae quidem suaviter ad aures accidunt, sed inopes rerum et materiae sunt, id est, nihil exprimunt, quod ad rem pertineat. Speciosa locis, id est, conspicua et locuples sententiis et rebus, quas tractat; oppositum est, inops rerum, ut infra. Morata recte, id est, in qua recte et vere expressi sunt mores hominum; recte ad mores hominum composita. Valdius, pro: validius, magis. Moratur detinet, capit.

67) Reddit hic Horatius rationem, cur Graeci Romanos superaverint gloria ingenii atque facundiae; quia nimirum studio philosophiae maxime dediti erant. Nexus sententiarum: haec ingeniosi poetae Graeci cum intelligerent; neque ullius magis rei quam gloriae appetentes essent; consequuti facile sunt, ut praestanti simul sapientia facundiaque praediti viderentur. Nos e contrario Romani toti sumus in arithmetica, quae jam pueris maxima cura et arte commendatur et inculcatur. Loqui ore rotundo, id est, ita dicere, ut oratio fluat rotunda, bene polita, apta concinna, et omnis asperitatis expers. Nullius, rei nempe, avaris Grajis vel Graecis.

68) Jam hic Horatius studium arithmeticae apud Romanos praeclare imagine, qua puer aliquis in hac arte a magistro instituendus repraesentatur, adumbrat.

69) Longis rationibus, id est, implexis computationibus arithmeticis.

70) As apud Romanos in 12 partes seu uncias dividebatur. Una pars dicitur, una uncia; sextans, sexta pars assis, duae unciae, quadrans, quarta assis pars, tres unciae; triens, tertia assis pars, quatuor unciae; quincunx, quinque unciae; semis, quasi semissis, sex unciae; septunx, septem unciae;

Discunt in partes centum diducere⁷¹). Dicit Filius Albini⁷²): si de quincunce remota est Uncia, quid superet? Poteras⁷³) dixisse: Triens. Eu⁷⁴)! Rem poteris servare tuam. Redit⁷⁵) uncia, quid sit? Semis⁷⁶). An⁷⁷) haec animos aerugo et cura peculii Cum semel imbuerit, speramus, carmina fingi Posse linenda⁷⁸) cedro, et levi servanda cupresso? Aut⁷⁹) prodesse volunt, aut delectare poetae, Quicquid praecipies, esto brevis; ut cito dicta Percipiant animi dociles teneantque fideles: Omne⁸⁰) supervacuum pleno de pectore manat. Ficta⁸¹) voluptatis causa sint proxima veris,

bes, octo unciae; dodrans, novem unciae; dextans, decem unciae; deunx undecim unciae.

71) Diducere, dividere.

72) Albini cujusdam foeneratoris filius, quem magister his verbis provocat: Dicit filius etc.

73) Puer respondet audacter nimis: Me interrogas de re adeo levi, poteris tu ipse statim dixisse: triens. Alii sic explicant: Interjecta aliqua mora magister, responsum pueri expectans, dicit: tamen tu jam dixisse poteris? acsi diceret: alias citius dicere poteris? et puer ad haec illico respondet: triens.

74) Est laus magistri ad responsum pueri: Eu bene dicis! Rem, id est, opes tuas tu quondam augebis.

75) Magister: Redit, id est, accedit ad quincuncem etc.

76) Pueri responsum.

77) Sensus: quid quaeso, cum haec avaritiae labes animis inhaeserit, cum eos totos occupaverit peculii amplificandae cura, putas adhuc carmina scribi posse nunquam interitura? Turpis avaritia et rem augendi cupiditas, dicitur aerugo, quia, sicut haec aeri, ita tam tenaciter avaritia insidet animis, ut inde eradi et evelli nequeat. Peculium, proprie divitiae e pecoribus consistentes, hic autem, opes, divitiae ingenere.

78) Linenda cedro; digna, quae saturentur oleo cedrino, et servantur in arca, e laevigatis tabulis cupressinis constructa, ne fiant blattarum et tinearum epulae.

79) Praeceptum 17^{um}, de carmine didactico: hoc debet esse breve, verum, atque suave; in genere autem, utile dulci est miscendum. Nexus: poetae praeterea non tantum semper delectare, sed nonnunquam etiam prodesse, id est, docere, aut docere simul et delectare volunt etc. Idonea vitae, id est, utilia cognitu. Praecipies, docebis. Teneant, memoria nempe.

80) Sensus: omnia enim, quae sunt superflua, non influunt in pectus jam plenum et exsatiatum, sed ab eo respuuntur. Ductum a vase pleno, in quod nihil amplius infundi potest. Manat, effluit.

81) Veritatem carminis didactici ponit poeta in eo, ut illa, quae suavitatis causa finguntur, sint proxima veris, id est, verisimilia; nec enim fabulae auctor, ait, quodcumque ei pro lubitu fingere placebit, rebus a se fictis fidem haberi poscat; neu fingat, puerum, a Lamia devoratum, vivum ejus alvo

Aut semel et puerum et dicitur devoratum

Nec, quodcunque volet, poscat sibi fabula credi;
 Neu pransae Lamiae⁸²⁾ vivum puerum extrahat alvo.
 Centuriae⁸³⁾ seniorum agitant expertia frugis; ³⁴⁰
 Celsi praetereunt austera poemata Ramnes⁸⁴⁾,
 Omne tulit punctum⁸⁵⁾, qui miscuit utile dulci,
 Lectorem delectando, pariterque monendo.
 Hic⁸⁶⁾ meret aera liber Sosis; hic et mare transit,
 Et longum noto scriptori prorogat aevum. ³⁴⁵
 Sunt⁸⁷⁾ delicta tamen, quibus ignovisse velimus:

extractum esse quis enim hoc credat? Ceterum referri hoc etiam potest ad praecipuum 7^{um} not. 69. ubi de proprietatibus aliis fictionis in dramate loquutus est poeta.

82) Lamia erat monstrum quoddam, muliebri specie, quod in fabulis, pueris narrari solitis, occurrebat, et pueros devorare ab his ipsis credebatur.

83) Sensus: seniores repudiant carmina, quae solum placent; juniores vero nobiles ea non ferunt, quae utilitatem habent austeram, expertemque jucunditatis. Perfectissimus demum is est, et omnibus probatur, qui docendo delectat. Nota: Servius Tullius populum Romanum in sex classes distribuit, ita, ut prima classis ditissimos contineret, secunda minus divites, itemque tertia, et sic deinceps. Singulae classes porro multas continebant centurias, una quaeque vero centuria bifariam dividebatur, in senes et juniores. Centuriae seniorum, sunt ergo seniores. Agitant, reproband. Expertia frugis, id est, inutilia.

84) Romulus populum Romanum in tres divisit tribus; qui erant in prima, vocabantur Ramnes, in secunda Tatienses, qui in tertia, Luceres. Numerus tribuum autem tardius auctus est ad 35. Per Ramnes hic intelliguntur juniores, in tribuum enim Ramnensium descripti erant a Romulo equites, qui erant juniores et robustiores. Celsi, elati, erecto capite, incessu et toto corporis habitu superbiam sive confidentiam ostendentes. Austera, non delectantia.

85) Ferre omne punctum, est: omnium, seniorum nempe et juniorum suffragiis probari, promereri omnium adprobationem; de puncto vide L. II. epist. 2. not. 82.

86) Sensus: qui hoc consecutus est liber, ille bibliopolis, Sosis, maximum adfert lucrum, a transmarinis hominibus ultro expetitur, et famae immortalitatem conciliat auctori suo. Meret aera, id est, multum lucri parat. De bibliopolis Sosis vide L. I. ep. 20. not. 2. Noto, celebrato. Prorogat, extendit.

87) Transit hic Horatius ad praec. 18^{um}, quo iudicibus, aequitatem in iudicandis operibus poeticis observandam levibusque mendis veniam dandam esse, praescribit. Nexus sententiarum et sensus: nec tamen omnia ita ad vivum sunt ressecanda, ut nullus laude dignus putetur liber, nisi in quo nihil reprehendi possit. Sunt ergo certe quaedam, quibus ignosci debeat. Delicta, vitia, errores, menda.

Nam neque chorda sonum reddit, quem vult manus et mens⁸⁸⁾,

Poscentique gravem persaepe remittit acutum;
 Nec semper feriet, quodcunque minabitur, arcus.
 Verum⁸⁹⁾ ubi plura nitent in carmine, non ego paucis
 Offendar maculis, quas aut incuria fudit,
 Aut humana parum cavit natura. Quid⁹⁰⁾ ergo est?
 Ut⁹¹⁾ scriptor si peccat idem librarius usque, ^{Langelsp. 110}
 Quamvis est monitus, veniam caret; et citharoedus
 Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem: ³⁵⁰
 Sic mihi, qui multum cessat, fit Choerilus ille,
 Quem bis terque bonum cum risu miror; et idem
 Indignor, quandoque bonus dormitat Homerus.
 Verum operi longo fas est obrepere somnum.

Ut⁹²⁾ pictura, poësis; erit, quae si propius stes, ¹⁶⁰

88) Mens, id est, animus. Poscenti, id est, volenti citharoedo gravem sonum edere, chorda remittit, edit acutum. Minabitur, id est, ad quod ferendum dirigitur. Nec feriet, id est, non tanget, sed nonnunquam a meta aberrabit. His duabus allegoriis designatur: optimum quemque errori etiam obnoxium esse.

89) Sensus: opus ergo, in quo plurima nitent, perfecta sunt, rejiciendum non est ob paucos naevos, qui aut per negligentiam quamdam, vel per humanae naturae imbecillitatem nolentibus solent obrepere. Fudit, adspersit, illevis.

90) Sensus: quoniam ergo regula de vitis poetarum statuenda est?

91) Sententia est: quemadmodum scribae, si is, quamvis est reprehensus, tamen in iisdem verbis describendis porro peccat, haud ignoscendum est; et quemadmodum, qui semper eadem chorda oberrat, se deridendum praebet: sic mihi ille poeta, qui scatet vitis, fit alter quasi Choerilus, id est, a me comparatur Choerilo illi malo poetae, quem, praeterquam quod multa ejus vitia rideo, miror, si bis aut ter, id est, nonnunquam bene canit; et licet indignamur, quando bonus Homerus dormitat; tamen aequitas omnino postulat, ut ei, qui longo operi intentum nonnunquam dormitat, ignoscamus. Scriptor librarius, qui aliena describit opera. Cessat, negligens est. De Choerilo, malo poeta, vide L. II. ep. 1. not. 158. Dormitat, labitur, errat.

92) Sensus et ordo: ceterum, sicut picturae, ita poësis duplex est genus; excellens alterum, alterum mediocriter bonum; quemadmodum ergo tabellae quaedam tanta cura sunt elaboratae, ut quo propius accedas, et luci admoveas, diutiusque ac curiosius contempleris, magis magisque placeant; aliae ex adverso tam levis artificii, ut potius in obscuro, id est, in umbra, quam clara luce considerandae sint, nec nisi minus conspectae probentur: ita poemata nonnulla sunt, quae censuram acrem non ferunt, quae nondum diligentius explorata e longinquo quasi placent, et penitus in propinquo cognita non placent; carmina autem in luce posita, et ab acuto iudice lustrata et probata, et nunc et semper plausum ferent. Horatius his viam quodammodo sibi stravit ad sequens praecipuum 19^{um}, quo in arte poetica

Te capiet magis, et quaedam, si longius abstes;
 Haec amat obscurum, volet haec sub luce videri,
 Judicis argutum quae non formidat acumen:
 Haec placuit semel, haec decies repetita placebit.
 O⁹³⁾ major juvenum, quamvis et voce paterna
 Fingeris⁹⁴⁾ ad rectum, et per te⁹⁵⁾ sapis, hoc tibi dictum
 Tolle⁹⁶⁾ memor: certis medium et tolerabile rebus⁹⁷⁾
 Recte concedi: consultus⁹⁸⁾ juris et actor
 Causarum mediocris abest virtute diserti
 Messalae, nec scit, quantum Cascellius Aulus: 370
 Sed tamen in pretio est: mediocribus esse poëtis
 Non homines, non Dî, non concessere columnae⁹⁹⁾.
 Ut gratas²⁰⁰⁾ inter mensas symphonia discors,

mediocritatem fugiendam et ad perfectionem adspirandum, nihilque, quod non prius artis peritorum iudicio, et limae diu subjectum sit, in publicum emittendum esse monet.

93) Sensus: quae cum ita se habeant, o major filiorum Pisonis, quamquam et per te ipsum, et ex paterna institutione satis intelligis, quid eligendum sit, et quo collimandum; adhuc tamen, ne meae erga te voluntati deesse videar, unum te supra cetera meminisse velim, ac nullo unquam tempore oblivisci: in artibus nempe quibusdam etiam illa laudari, quae solum mediocria sunt et tolerabilia, ut in jureconsultis et causarum actoribus patet, etc.

94) Fingeris ad rectum, id est, ad perfectam poëticae laudem informaris.

95) Per te sapis, hoc est, ipse sapienter iudicas.

96) Hoc tibi dictum tolle memor, id est, hoc a me tibi dictum accipe, et memori animo serva.

97) Certis rebus, pro: in quibusdam artibus. Tolerabile concedi recte, id est, jure tolerari.

98) Sensus: etsi enim hi nec facundiam Messalae, nec tantam legum ac juris notitiam habeant, quanta in Cascellio fuerat; suam nihilominus singuli laudem obtinent: poëtis vero, neque per Deos, neque per homines mediocribus esse permittitur, imo ne ipsae quidem columnae, eorum nomina sustinent ferre, qui perfecti non sunt. Consultus juris, et actor causarum, sunt synonyma, uterque enim orator esse debebat. De Messala Corvino oratore vide L. I. sat. 10. not. 18. Cascellius Aulus autem jurisprudentia tum maxime conspicuus erat. In pretio est, aestimatur, laudatur.

99) Columnae librariorum intelligendae sunt; hi enim ad columnas porticum libros venales expositos cum suis titulis habebant. Repudiabant autem bibliopolae mediocrium poëtarum carmina, quia, qui illa emerent, non inveniebant.

200) Sensus: quemadmodum convivae in splendido convivio, vel symphonia discorde, vel crasso unguento, vel insipido papavere inter lautas epulas apposito, offenduntur; ita animi lectione carminum, quae a sublimitate ad humilitatem, a summa dignitate ad imam indignitatem descendunt, fasti-

Et crassum ungentem, et Sardo cum melle papaver
 Offendunt, poterat duci quia coena sine istis: 375
 Sic animis¹⁾ natum inventumque poëma juvandis,
 Si paulum a summo decessit, vergit ad imum.
 Ludere²⁾ qui nescit, campestribus³⁾ abstinet armis,
 Indoctusque pilae discive trochive quiescit⁴⁾,
 Ne spissae risum tollant impune coronae⁵⁾: 380
 Qui nescit⁶⁾, versus tamen audent fingere! Quid ni⁷⁾?
 Liber et ingenuus, praesertim census⁸⁾ equestrem
 Summam nummorum, vitioque remotus ab omni!
 Tu⁹⁾ nihil invita dices faciesve Minerva¹⁰⁾;
 Id tibi iudicium est, ea mens; si quid tamen olim 385

dio officuntur. Discors, male concinens. Crassum, non liquidum, sed coagulatum et rancidum: caput enim ungebant sibi convivae unguento puro aquae instar roseaceae. Sardo melle, quod amarum erat propter herbarum amaritatem in Sardinia; e papavere enim et melle cibum antiqui parabant, qui in mensis secundis adponi solebat. Duci, id est, in multam noctem produci, uti fieri solet in splendidis conviviis.

1) Poëma natum, factum et inventum animis juvandis, id est, ad delectationem lectorum, iis minime placebit, si etc. Summo, id est, perfecto.

2) Contextus: quod cum ita sit, aequum est, poëtas ceterorum hominum prudentiam imitari, qui enim plane rudis est ludorum Campi Martii etc.

3) Campestris arma, sunt ea, quibus juvenes ludebant et se exercebant in Campo Martio, v. g. discus, hasta etc.

4) Quiescit, et alios spectat, pila et trocho ludentes.

5) Spissae coronae: condensae spectatorum, ludentes cingentium, cattervae. Impune, id est, liberius; quis enim risores coërceat?

6) Sensus: ille igitur solus, qui versibus pangendis non est idoneus, versus tamen facere et componere audebit?

7) Quid ni? est satyrica interrogatio: et cur etiam non audeat versus facere? est enim liber, sui juris, et ingenuus, id est, e liberis parentibus ortus etc.

8) Census equestrem summam nummorum: Graeca constructio cum accusat. pro: praesertim, cum adhuc census sit secundum summam equestrem, id est, praesertim, cum adhuc dives sit, et possideat summam nummorum, quadraginta millium aeris, quantum eques Romanus possidere debebat; et insuper ab omni vitio remotus, h. e. moribus sit inculpatis?

9) Nexus et sensus: ita quidem alii sentiant, tu vero, mi Piso, eo es iudicio, ut spero, et mente atque prudentia, ut nunquam aliquid invita Minerva scripturus sis; ceterum si te tamen versum condenderum quondam libido invaserit, noli ante in publicam lucem emittere opus, quam Metium Tarpani primo; deinde patrem tuum; ac demum etiam me, censors adhibueris fidos, et novem adhuc totos annos continueris illud scrinio.

10) Invita Minerva, id est, non favente Minerva, quae est Dea sapientiae et prudentiae; ergo: non scribes, nisi ingenio ad id te a natura praeditum esse sciveris.

Scripseris, in Metii¹¹⁾ descendat iudicis aures,
Et patris et nostras, nonumque prematur in annum,
Membranis intus¹²⁾ positis. Delere licebit,
Quod non edideris; nescit vox¹³⁾ missa reverti.

Silvestres¹⁴⁾ homines sacer interpresque Deorum³⁹⁰
Caedibus et victu foedo deterruit Orpheus;
Dictus ob¹⁵⁾ hoc lenire tigres, rapidosque leones.
Dictus¹⁶⁾ et Amphion Thebanæ conditor arcis
Saxa movere sono testudinis, et prece blanda
Ducere, quo vellet. Fuit¹⁷⁾ hæc sapientia quondam:³⁹⁵
Publica privatis discernere, sacra profanis.
Concubitu¹⁸⁾ prohibere vago, dare¹⁹⁾ jura maritis,
Oppida moliri²⁰⁾, leges incidere ligno²¹⁾:

11) De Mettio Tarpa, critico illius temporis celeberrimo, vide L. I. sat. 10. not. 27.

12) Intus, in scrinio. Membranis, id est, scriptis, seu opere.

13) Vox missa, id est, carmen editum. Vide L. I. ep. 18. vers. 71. ubi ait: et semel emissum volat irrevocabile verbum.

14) Postquam Horatius praecepta, ad quæ dirigendum sit poëseos studium, in medium protulit sapientissima, nunc quid ab antiquissimis inde temporibus effectum sit carminibus enarrat, et breviter, sed mira suavitate, poëseos laudes celebrat. Nexus idearum: et sane si omnibus illis virtutibus, quibus poëtae fiunt, praeditus fueris, non erit, cur te studii, artis poëticae pudeat; hoc enim fuit ille Deorum interpres Orpheus, qui silvestres homines etc. Silvestres; inter feras in silvis degentes. Sacer; quia erat Calliopes et Apollinis filius. Interpres Deorum: quasi ab iis ipsis, quæ caneret, accepisset. Victu foedo: vescebantur enim silvestres radicibus, et glandibus. Deterruit, abduxit.

15) Ob hoc: Horatius ipse causam, ex qua Orpheus, tigres et leones lenire, dictus sit, aperit; ex feritate scilicet homines ad cultiorem vitam traduxit. De Orpheo vide L. I. od. 11. not. 10. et Myth.

16) Dictus: narrant quoque Amphionem extruxisse Thebas saxis lyra motis, ita ut illis alia sponte se superponerent; fuit ille Jovis et Antiopæ filius, et musicus praestantissimus. Vide Mythol. Testudinis, id est, lyrae; inventor enim lyrae, Mercurius, primum testudinis tergo sive scuto intendit cordas. Vide Myth. Prece blanda, id est, blandis carminibus, vel blanda allocutione homines, qui lapides comportarent, et suam cuique sedem in novo muro assignarent, movit scilicet Amphion.

17) Sensus: philosophia, quam unice poëtae tradiderunt illis temporibus, in eo consistebat: nimirum, in discernendo publico a privato cujusque bono, etc.

18) Id est: in prohibendo maritos a concubitu vago, pro: in damnanda et coercenda vaga libidine.

19) Id est, in sanciendo concubiorum pactis.

20) In urbibus nempe fundandis, aedificandis.

21) Leges tabulis ligneis incidebantur, quia nondum erant aerae. Sensus: in determinandis legibus, et juribus, quibus homines regerentur.

Sic honor²²⁾ et nomen divinis vatibus atque
Carminibus venit. Post hos insignis Homerus²³⁾,⁴⁰⁰
Tyrtaeusque²⁴⁾ mares animos in Martia bella
Versibus exacuit; dictae²⁵⁾ per carmina sortes,
Et vitae²⁶⁾ monstrata via est; et²⁷⁾ gratia regum
Pieris tentata modis: ludusque²⁸⁾ receptus,
Et longorum operum finis: ne²⁹⁾ forte pudori⁴⁰⁵
Sit tibi Musa lyrae solers et cantor Apollo.

Natura³⁰⁾ fieret laudabile carmen, an arte,
Quaesitum est: ego nec studium sine divite³¹⁾ vena,
Nec rude³²⁾, quid possit, video ingenium: alterius³³⁾ sic
Altera poscit opem res, et conjurat amice.⁴¹⁰
Qui³⁴⁾ studet optatam cursu contingere³⁵⁾ metam,

22) Sententia: ex quibus rebus summus, ac prope divinus honor non solum poëtis accrevit, sed etiam eorum operibus.

23) De Homero, poëta epico Graeco, ejusque Iliadæ, saepius jam sermo fuit.

24) Tyrtaeus fuit poëta Atheniensis, luscus et claudus, qui dux Lacedaemoniis, bellum contra Messenios gerentibus, oraculo datus, ita suis versibus militum animos accendit, ut insignem de hoste victoriam retulerint. Mares, viriles, generosos.

25) Sensus: Apollo ipse sua oracula versu edidit.

26) Monstrata via est vitae, sc. a poëtis, qui morum praecepta tradiderunt.

27) Sensus: et poëtae coeperunt id agere, ut Pieris modis, id est, carminibus se insinuarent in regum gratiam: tentare gratiam alicujus, est periculum facere, an parari possit ejus gratia.

28) Sensus: comoediae denique et tragoediae, mimi et satyri, versu conscripti sunt, ad oblectandos remittendosque animos post longos belli et urbis labores. Ludus: scenicus scilicet receptus, et inventus est. Finis, id est, in hunc finem, ut etc.

29) Sensus: ut jam, o clarissime Piso, nec tibi, nec cuiquam hominum pudori esse possit, si cum Musis et cum Apolline versus lyricos pangas. Ceterum hi duo versus jam ab initio hujus laudis poëseos contextus causa positi fuere, vide supra not. 214.

30) Facta hac de laudibus poëseos digressionem iterum redit Horatius ad virtutes boni poëtae; ingeniumque in eo cum arte seu studio conjunctum esse debere 20^{mo} contendit. Contextus: cum tanta esset carminum et poëtarum gloria, quaeri est coeptum, quo pacto boni fierent versus? Naturane, an studio et arte? Ego, ait, Hor. utroque opus esse non dubito. Per naturam autem intellige ingenium a natura datum.

31) Dives vena, id est, locuples ingenium.

32) Rude ingenium, id est, tale quod artis praeceptis et studio non sit excultum.

33) Alterius poscit opem res, id est, unum ab alio debet suffulciri, nempe studium ab ingenio, et vicissim; ambo conjurare, conspirare debent ad bonum poëtam efficiendum.

34) Sensus: quemadmodum is, qui ad victoris laudem adspirat in ludis,

Multa³⁶⁾ tulit fecitque puer, sudavit et alsit;
 Abstinit Venere et vino: qui Pythia³⁷⁾ cantat
 Tibicen, didicit prius, extimuitque³⁸⁾ magistrum.
 Nec³⁹⁾ satis est dixisse: „Ego mira poemata pango: 415
 „Occupet⁴⁰⁾ extremum scabies⁴¹⁾, mihi turpe relinqui est,
 „Et quod non didici, sane nescire fateri.”
 Ut⁴²⁾ praeco ad merces turbam qui cogit emendas,
 Assentatores jubet ad lucrum ire poeta,
 Dives agris, dives positus in foenore nummis. 420
 Si vero⁴³⁾ est, unctum⁴⁴⁾ qui recte ponere possit,

ubi cursu certatur, jam puer omnia fecit, quae ad corpus corroborandum spectant; et quemadmodum is, qui tibicen prodire vult ad celebranda Pythia, diu ante disciplina boni magistri usus in arte tibia canendi sese exercuit: ita poeta ad carmina scribenda bene praeparatum pectus adferre debet.

35) Qui est victor in ludis, optatam cursu contingit metam.

36) Tulit, id est, toleravit fecitque; frigori et calori se exposuit; vino et voluptatibus abstinuit.

37) Pythia fuere ludi instituti in honorem Apollinis ob Pythonem serpentem, ab eo sagitta interfectum. Cantare autem Pythia, erat, cantare Apollinis laudes in ejusmodi ludis.

38) Qui a magistro instituitur, illum timere solet.

39) Sensus: ita, eodem modo non satis est dixisse etc.

40) Occupet etc. id est; male sit ei, qui inter postremos est; mihi certe qui sum inter primos, ab aliis me superari, et fateri me vere nescire, quae non didici, turpe et dedecori esset. Sine dubio respexit Horatius poetam aliquem, sic de se sentientem, et sic fere loquentem; poetam aliquem, qui pertinebat ad eos, de quibus Hor. L. II. ep. 2. vers. 107. ait: Gaudent scribentes et se venerantur, et ultro, si taceas, laudant, quidquid scripsere beati.

41) Scabies: haec vox fuisse videtur opprobrium, quo pueri currendo certantes ei, qui ultimus ad metam venerat, rem malam imprecabantur; ad convicia ergo pertinet vox: scabies. Extremum, et relinqui, translata sunt a certaminibus, ubi victi a victoribus post terga relinquuntur.

42) Tradit hic Horatius praeceptum 21^{um} quo poetas, praesertim divites, monet, ut sibi caveant ab assentatoribus, hosque vel maxime fugiant; viros autem vere doctos et prudentes adeant, et eos decenter rogent, ut vitia in operibus suis animadversa benevole secum communicare velint. Incipit statim a descriptione assentatorum. Sensus et ordo: dives quidem poeta assentatores lucri capiendi spe ad se allicit et invitat, sicuti praeco, qui emtores ad merces emendas invitat.

43) Sensus: quodsi is adhuc sit talis, id est, non avarus, quales plerumque divites esse solent, ut possit unctum, seu convivam recte, ut decet liberalem convivatorem, lautis epulis excipere, pro paupere spondere, eumque gravioribus litibus implicitum expedire; ejusmodi poeta dives et beatus non facile falsum a vero amico discernet; quo major enim est ejus liberalitas, eo tectior est assentatorum fraus et calliditas.

44) Unctum, id est, convivam, convivae enim unguentis delibuti inter-

Et spondere⁴⁵⁾ levi pro paupere et eripere atris:
 Litibus implicitum, mirabor, si sciet inter-
 Noscere mendacem verumque beatus amicum.

Tu⁴⁶⁾ seu donaris, seu quid donare voles cui,
 Nolito⁴⁷⁾ ad versus tibi factos ducere plenum
 Laetitia, clamabit enim: pulchre! bene! recte!
 Pallescet, super his etiam stillabit amicis⁴⁸⁾.

Ex oculis rorem; saliet, tundet pede terram.

Ut, qui conducti⁴⁹⁾ plorant in funere, dicunt

Et faciunt⁵⁰⁾ prope plura dolentibus ex animo,

Derisor⁵¹⁾ vero plus laudatore movetur.

Reges⁵²⁾ dicuntur multis urgere culullis,

Et torquere mero, quem perspexisse laborant,

An sit amicitia dignus. Si carmina condes,

Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.

Quintilio⁵³⁾ si quid recitares⁵⁴⁾: Corrige, sodes,

esse solebant splendido convivio. Ponere; ponuntur enim vel collocantur convivae in lecto triclinari; hinc, positi: accumbentes.

45) Spondere pro aliquo dicitur, qui aes alienum a debitore solutum iri promittit, et fidem suam interponit. Levi, id est, levioris fidei apud creditorem, quia pauper, quod pignori det, non habet. Litibus atris: misere vexantibus.

46) Sensus: tu igitur nolito ei, qui jam dona a te accepit, aut se accipturum esse sperat, laetitia de acceptis aut accipiendis donis adhuc pleno versus tuos recitare, is enim clamabit: pulchre! bene! recte! Pallescet etiam, quod vehementer admirantium est; mittet ex oculis lacrimas, sui gaudii testes; exsiliet, seque non satis capiens, terram pede pulsabit, quasi summae voluptatis sensu abreptus.

47) Nolito talem ducere ad versus, a te factos, audiendos.

48) Amicus, pius, et intimos quasi animi sensus prodentibus.

49) Mercede conducebantur apud Romanos, qui ploratus in funere edere. Respexit hic Horatius mulieres praeficas, lamentationi quasi praefectas. Vide Antiquit.

50) Faciunt, id est, lamentationes et ploratus plures, seu plura doloris signa edunt, quam non conducti, amici, qui ex vero animi sensu dolent.

51) Sensus: ita etiam derisores, assentatores, qui simulatione alios ludunt, plura simulant, ut videantur vere laudare, quam faciunt, qui serio laudant et ex animo. Movetur: externis scilicet graviter commoti animi signis.

52) Sensus: reges dicuntur multis cyathis seu poculis invitare, et quasi tormentum illis inferre, quos velint scire, an amicitia sua digni sint; quippe cum vino maduerint, facile eorum detegunt indolem, ebrius enim celare nihil solet: eodem modo et tu cave, si carmina condideris, ne assentator quis sub astutae vulpis pellicula te fallat; omnibus modis experire eos, quos tuorum carminum iudices adhibes. Culullus, erat poculum capacius.

53) Sequitur nunc imago veri et prudentis carminum censoris. Quinti-

Hoc, aiebat, et hoc; melius te posse negares⁵⁵⁾,
 Bis terque expertum frustra, delere jubebat,
 Et male tornatos⁵⁶⁾ incudi reddere versus. ⁴⁴⁰
 Si defendere delictum⁵⁷⁾, quam vertere⁵⁸⁾, malles,
 Nullum⁵⁹⁾ ultra verbum aut operam insumebat, inanem,
 Quin sine rivali teque et tua solus amares.
 Vir bonus⁶⁰⁾ et prudens versus reprehendet inertes⁶¹⁾,
 Culpabit duros, incomtis⁶²⁾ allinet atrum ⁴⁴⁵
 Transverso calamo signum, ambitiosa⁶³⁾ recidet
 Ornamenta, parum⁶⁴⁾ claris lucem dare coget,
 Arguet ambigue dictum, mutanda notabit;
 Fiet Aristarchus⁶⁵⁾; non dicet: Cur ego amicum

lius Varus erat poeta eximius et censor sincerus, ejus mortem deslet Horatius L. I. od. 20.

54) Sensus: elige tibi potius censorem Quintilio similem, qui, cum aliis quid illi recitas, statim dicit, etc.

55) Te posse, subintellige: facere. Supplenda est etiam particula, si: si negares etc.

56) Male tornatos, id est, male compositos versus. Tornatus, caelatus, ex-politus, exasciatus; translata haec sunt ab artificibus, qui opus aliquod vel torno effingunt, vel caelo exsculpunt, vel lima expoliunt, vel ascia laevigant. Cum addit Horatius: incudi reddere, perstat in imagine, ab artifice quodam translata, ab eo scilicet, qui opus, quod diffingere vult: iterum tradit incudi. Junxit igitur duas inter se imagines, alteram ab artifice, qui opus terro fingit, alteram ab eo, qui metallum incude diffingit. Sensus est: totum locum delere, et male compositos versus de integro elaborare jubebat.

57) Delictum; errorem commissum.

58) Vertere, mutare, emendare.

59) Sensus: ne verbum quidem addebat, nec opera sua amplius impedire studebat, quominus tibi soli tuis versibus placeres sine rivali, sine ullius invidia. Qui enim facit quod nemo imitari vult, non habet rivalem, aemulum. Insumebat, impendebat.

60) Bonus et prudens vir, id est, sincerus et prudens censor.

61) Versus inertes, quibus deest poetae vis et ingenium, inelegantes. Duros, id est, moleste incedentes, non bene fluentes. Culpabit, reprehendet.

62) Incomtis, id est, negligenter, temere et sine arte fusos versus transversa facta per calamus lineola, vel asterisco, vel obelo (ut versus quosdam Homericos Aristarchus) notabit.

63) Ambitiosa: placendi et vanae gloriae captandae causa ambitiose conquisita ornamenta.

64) Parum claris; obscuris. Lucem dare, perspicuos reddere coget, scriptorem nempe.

65) Aristarchus, grammaticus Alexandrinus, qui in eo maxime operam posuit, ut Germanos Homeri versus a spuris, qui in ejus opera irrepererunt, distingueret; hosque obelo, h. e. lineola transversa notabat. Hic Aristarchus proverbiali locutione pro quovis severo iudice et censore ponitur.

Offendam in nugis? Hae⁶⁶⁾ nugae seria ducent ⁴⁵⁰
 In mala derisum semel exceptumque sinistre.
 Ut⁶⁷⁾ mala quem scabies⁶⁸⁾ aut morbus⁶⁹⁾ regius urget,
 Aut fanaticus⁷⁰⁾ error et iracunda Diana,
 Vesanus tetigisse timent fugiuntque poetam,
 Qui sapiunt; agitant⁷¹⁾ pueri, incautique sequuntur; ⁴⁶⁵
 Hic⁷²⁾, dum sublimis versus ructatur et errat,
 Si veluti merulis intentus decidit auceps ⁴⁶⁰
 In puteum foveamve, licet, Succurrite, longum
 Clamet, Io cives! non sit, qui tollere curet; ^{nemo caret}
 Si quis curet opem ferre, et dimittere funem, ⁴⁶⁰
 Quis scis, an prudens huc se dejecerit, atque
 Servari nolit? dicam, Siculique poetae
 Narrabo interitum⁷³⁾: Deus immortalis haberi

66) Sensus: ast haec ipsa leviora, non mature reprehensa, postea bonae famae scriptoris, semel decepti et parum honorifice ab aliis dijudicati, nocent. Ordo est: hae nugae ducent in mala eum, qui semel derisus et censoris sinistre, male exceptus est.

67) Sensus et ordo: certe, qui sapiunt, adeo fugient vesanus, vecordem poetam; quemadmodum fugere solemus scabiosos, ictericos, et fanaticos seu lunaticos.

68) Scabies mala, abominabilis.

69) Morbus regius, Graece *λεπρος*; Latine: aurugo sive aurigo; eo morbo, ob flavam bilem abundantem, facies fit tota crocea instar auri, quod metallum regium est; fortasse etiam ideo regius est cognominatus hic morbus, quia mulso curabatur. Mulsum scilicet (vinum melle conditum) pertinet ad delicias, quas reges imprimis et beatiores appetunt, et facile sibi comparare possunt.

70) Fanaticus error, insania, furor, quo aliquis correptus huc illuc agitur. Credebantur hi dementia percussi a Diana irata; Diana autem eadem est cum Luna, hinc etiam lunatici dicebantur; fanatici vero ab fanis seu templis, quorum in foribus vulgo stabant opem aut hominum aut Deorum imploraturi.

71) Agitant pueri, id est, quem poetam vesanus agitant incauti pueri tantum; parum sibi caventes ab impetu, quem furiosus in eos facere posset.

72) Sensus: quodsi hic sublimis, id est, erecto in altum capite versus tumidis buccis crepat et fundit; atque foris in campo vel silvis huc illuc vertitur et ruit, bacchatur, circumvagatur, et circumerrans in puteum decidit vel foveam, quemadmodum auceps capiendis merulis intentus; licet longum, id est, diu clamet: succurrite cives! tamen nemo, quaeso, accurrat et opem ei ferat; vel: neminem tamen adesse velim, qui eum extrahendum curet. Quis enim scit, an non sciens et volens se praecipitaverit in puteum, ut ibi pereat; quemadmodum Empedocles in ardentem Aetnam sponte insiluit? Hoc ultimum autem sic expressit Horatius: Ac si quis quo casu funem demittat, eumque tollere velit ex puteo; dicam illi: qui scis, an non prudens, sciens, ac volens huc se praecipitaverit; ac servatus esse nolit? illud que, quod Empedoclem poetam Siculum, fecisse constat, ut Deus haberetur, narrabo etc.

73) Fabula de interitu Empedoclis circumferebatur haec: Cum immor-

Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus⁷⁴) Aetnam
 Insuluit. Sit jus⁷⁵), liceatque perire poëtis: 465
 Invitum qui servat, idem facit occidenti.
 Nec⁷⁶) semel hoc fecit; nec, si retractus erit, jam
 Fiet homo, et ponet famosae⁷⁷) mortis amorem.
 Nec⁷⁸) satis apparet, cur versus factitet; utrum
 Minxerit in patrios⁷⁹) cineres, an triste bidental⁸⁰)
 Moverit incestus⁸¹); certe furit, ac velut ursus,
 (Objectos caveae valuit si frangere clathros,
 Indoctum doctumque fugat recitator acerbus⁸²);
 Quem vero arripuit⁸³), tenet occiditque legendo,
 Non⁸⁴) missura cutem, nisi plena cruoris hirudo⁸⁵).

talis haberi cuperet, eum, ajunt, clam in montem Aetnam emixum, eo consilio ibi in ardentem craterem se praecipitem dedisse, ut si repente evanisset, ex homine Deus factus crederetur; rem autem ferreis ejus crepidis ex craterem cum massa ardente ejectis patefactam esse. Ostendere igitur vult Horatius hac narratione, magnum adeo illum poëtam Empedoclem eo consilio in craterem Aetnae desiluisse, ne a quoquam inde posset extrahi.

74) Frigidus, facete opponitur ardenti Aetnae.

75) Sensus: detur itaque poëtis venia et potestas pro lubitu pereundi; quod enim isti licuit, cur id non liceat quoque aliis male sanis poëtis? et cur a pernicie, quam ipsi volunt, adhibita vi retrahantur? Certe qui invitum servat idem facit, parem culpam sibi contrahit, ac ille, qui aliquem occidit.

76) Redit hic Horatius iterum ad insanum poëtam, qui prudens volensque in puteum dejectus servari nolit. Sensus: is profecto non prima vice se in puteum dejecit; neque ab amicis extractus, homo, id est, sanior fiet; sed stultae laudis amore nomen ac famam sibi quaerere perget ex mortis genere inusitato.

77) Famosae: memorabilis et sermonibus hominum celebrandae.

78) Horatius aliam rationem adfert, cur ei succurrendum non sit; quia forte ille poëticus furor in poenam scelorum ipsi esse immixtus. Sensus: utique non satis constat, cur a Diis, aliquod illius fortasse scelus expiantibus, furere ita permittatur et versus facere? Forsitan paternum sepulcrum violavit, vel bidental calcavit impius. Insanit certe furioso similis, et sicut ursus, qui caveae clathros, id est, cancellos et septa domunculae, qua includitur, effregit, doctos et indoctos in fugam vertit, quorum quilibet sibi timet, ne in recitatorem intolerabilem carminum incidat.

79) In patrios cineres mingere, pro: patrios cineres impio pectore turbare, vel protervius iis insultare.

80) Bidental est locus fulmine ictus, qui apud veteres Romanos erat religiosus, sacerque fiebat, ara exstructa et peracto sacrificio ex ovibus bidentibus, unde nomen ductum; eum porro lucum nefas erat ingredi vel calcare. Moverit, violaverit, irritaverit.

81) Incestus, impius, flagitiosus, non castus. Casta autem vocabantur omnia pia, et sancta.

82) Acerbus, id est, acerbè molestus. Dicit enim non potest, quanto semper odio fuerint, hodieque sint, malorum operum importuni recitatores.

83) Arripuit, id est, quasi per vim ad se recitantem audiendum pertraxit. Tenet tanquam vinctum etc.

84) Sensus: instar hirudinis, quae adprehensam cutem mordicus premit, nec eam, nisi plena exsucti cruoris, ex ore dimittit.

85) Hirudo, sanguisuga, pisciculus instar serpentis exigui, qui nantium corpora incidit, et cuti se applicans sanguinem ita sugit, ut non dimittat cutem, excidatque, antequam plenus sanguine sit; adhibetur is etiam aegro ad vitiosum sanguinem exprimendum.